
 

Decreto Dirigenziale n. 28 del 04/10/2019

 
Dipartimento 41 -  Autorità di Audit

 

Direzione Generale 1 - Autorità di Audit

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZI DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA PER L'ESERCIZIO E LO SVILUPPO

DELLA FUNZIONE DI SORVEGLIANZA E AUDIT DEI PROGRAMMI COFINANZIATI

DALL'UNIONE EUROPEA - CONTRATTO REPERTORIO N.14494/2016 -  CIG

61774332FA -  CUP G51E15000670001 -SVOLGIMENTO SERVIZI ANALOGHI EX ART.

57, COMMA 5, LETT. B) DEL D.LGS. 163/2006 - CIG 7937524C02  - AUTORIZZAZIONE

ESECUZIONE ANTICIPATA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE

Oggetto: Servizi  di  supporto  e  assistenza  tecnica  per  l'esercizio  e  lo  sviluppo  della  funzione  di
sorveglianza e audit dei programmi cofinanziati dall'Unione Europea - Contratto Repertorio n.14494/2016
-  CIG 61774332FA -  CUP G51E15000670001 – Svolgimento Servizi Analoghi ex art. 57, comma 5,
lett. B) del D.lgs. 163/2006 – CIG 7937524C02  - Autorizzazione esecuzione anticipata

Premesso

a) che, ai sensi dell’articolo 9 comma 8 del Decreto Legge 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23
giugno 2014, n. 89, nell’ottica della semplificazione e dell’efficientamento dell’attuazione dei programmi
di sviluppo cofinanziati con fondi dell’Unione europea, il Ministero dell’Economia e delle Finanze si è
avvalsa di Consip S.p.A. nella sua qualità di centrale di committenza ai sensi dell’articolo 3, comma 34, del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, sulla base di convenzione disciplinante i relativi rapporti per lo
svolgimento  di  procedure  di  gara  finalizzate  all’acquisizione,  da  parte  delle  autorità  di  gestione,
certificazione  e  audit  istituite  presso  le  singole  amministrazioni  titolari  dei  programmi  di  sviluppo
cofinanziati  con fondi  dell’Unione europea,  di  beni  e  di  servizi  strumentali  all’esercizio delle  relative
funzioni;

b) che  la  Consip  S.p.A.,  per  effetto  della  normativa  vigente,  e  in  esecuzione  dell’incarico  conferito  dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale Dello Stato con Nota Prot. n. 14955 del 27
febbraio 2015, nell’ambito del Disciplinare “IGRUE” stipulato tra le parti, ha proceduto all’individuazione
dei fornitori per l’affidamento di servizi di supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo della
Funzione di Sorveglianza e Audit dei programmi cofinanziati dall’Unione Europea alle Autorità di Audit e
all’Organismo di coordinamento nazionale delle Autorità di Audit, attraverso una procedura aperta svolta
in  ambito  comunitario,  suddivisa  in  n.  9  Lotti,  indetta  con  Bando  di  gara  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 35 del 23/03/2015 e inviata alla Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea il 19/03/2015;

c) che per il lotto 6 (Regione Campania e Regione Puglia) è risultata aggiudicataria il Consorzio It Audit
S.C.A.R.L. avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n.
163/2006;

d) che in data 5 maggio 2016 la Consip ha provveduto all'aggiudicazione definitiva;
e) che in data 24 giugno 2016 la Consip ha consegnato alle Regioni interessate i documenti per la stipula del

contratto;
f) che, pertanto, in data 7/10/2016 è stato stipulato il contratto Rep. 14494 fra la Regione Campania- Autorità

di Audit,  ed il Consorzio;

Atteso che:

a) l'art. 6 del bando di gara stabilisce che trova applicazione l'art. 57, comma 5 lett. B), del D. lgs. 163/2006,
come specificato dal  successivo articolo  8 del  medesimo bando,  che dispone che le  Amministrazioni,
sussistendone i requisiti, si riservano la facoltà, da esercitare entro 3 anni dalla stipula del Contratto, di
ricorrere per ulteriori 24 mesi alla ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto con
procedura negoziata senza bando ex art. 57, comma 5 lett. B) del D.lgs. 163/2006, per un importo pari al
40% dell'importo massimo relativo a ciascun contratto;

b) ricorrendone i requisiti, con Decreto Dirigenziale numero 15 del 28/5/2019 si è provveduto ad avviare la
procedura di affidamento di servizi analoghi ex art. 57, comma 5, lett. B) del D.lgs. 163/2006 a quelli di cui
al Contratto Repertorio n.14494/2016;

c) con  PEC  del  14/6/2019,   acquisita  al  protocollo  Regione  Campania  in  data  18/6/2019  con  n.  2019.
0384626,  il  Consorzio  fornitore  ha  presentato  l’offerta  tecnica  richiesta  ed  ha  manifestato  la  propria

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



disponibilità alla prestazione per lo Svolgimento Servizi Analoghi ex art. 57, comma 5, lett. B) del D.lgs.
163/2006 del contratto di cui all’oggetto; 

d) con Decreto Dirigenziale numero 19 del 24/6/2019 si è proceduto ad affidare al Consorzio IT Audit s.c.a.r.l
l’esecuzione dei nuovi servizi, consistenti nella ripetizione di servizi analoghi di cui al contratto Repertorio
n.14494/2016 recante “Servizi di supporto e assistenza tecnica per l'esercizio e lo sviluppo della funzione
di sorveglianza e audit dei programmi cofinanziati dall'Unione Europea”, per un periodo di 24 mesi e per
un importo pari ad euro €1.655.540,00, più IVA 22%, pari ad € 364.218,80, per un totale di 2.019.758,80
Euro ; 

e) è divenuto efficace l’affidamento del servizio ex art. 11, comma 8 del D.lgs n. 163/2006 s.m.i. ;

Considerato che:

a) in  relazione  alla  procedura  di  affidamento  è  in  corso,  sin  dal  mese di  luglio,  la  verifica  dei  requisiti
necessari ai fini della stipula del contratto da parte degli enti competenti;

b) il mancato avvio delle attività  potrebbe comportare  un grave danno all'Amministrazione, trattandosi tra
l’altro  di   attività  connesse  alla  predisposizione  dei  Rapporti  di  Audit  e  delle  Operazioni,  al  fine
dell’elaborazione della Relazione annuale entro i termini stabiliti dall’art. 127, paragrafo 5, lettera b), del
Reg. (UE) n. 1303/2013;

c) in ragione degli adempimenti di competenza dell’Autorità di Audit previsti dai Regolamenti Comunitari,
con  nota  prot.  592286  del  3/10/2019   la  Regione  ha  chiesto  al  Consorzio  affidatario  l'anticipo  delle
prestazioni a far data dal 7/10/2019;

d) con  nota  assunta  al  protocollo  generale  al  n.  592896  del  3/10/2019  il  Consorzio  ha  confermato  la
disponibilità all'avvio anticipato delle attività di che trattasi;

e) non  esistono  motivi  ostativi  all'inizio  del  servizio  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  in  quanto
sussistono  tutte  le  condizioni  previste  dalla  normativa  vigente  e  in  particolare  dall'art.  11  del  D Lgs
163/2006;

Ritenuto, pertanto, di 

a) dover  avviare,  a  far  data  dal  7/10/2019,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  12,  del  D.Lgs.  163/2006,  lo
svolgimento  dei  Servizi  Analoghi  ex  art.  57,  comma 5,  lett.  B)  del  D.lgs.  163/2006,  ai  patti  ed  alle
condizioni di cui all’offerta acquisita al Prot. 384626 del 18/6/2019;

b) dover  dare  atto  che  al  Consorzio  affidatario  potranno  essere  corrisposte  le  prestazioni  che  verranno
effettuate dalla consegna anticipata del servizio di che trattasi in pendenza della stipulazione del contratto e
che, fatte salve le dovute riserve di legge, risulteranno regolarmente eseguite;

c) dover dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 302, comma 4 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nell’ipotesi di
mancata stipula del contratto il direttore dell’esecuzione del contratto terrà conto di quanto predisposto o
somministrato dall’esecutore del servizio, per il rimborso delle relative spese;

Visti 
- il D. Lgs 163/2006;
- il Regolamento (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di investimento

europei (SIE) 2014/2020, e in particolare, visto l’art. 127, che definisce le funzioni dell’Autorità di audit
dei programmi cofinanziati dai Fondi SIE e l’art. 72 del medesimo Regolamento che prescrive l’osservanza
del principio della separazione delle funzioni di gestione e controllo dei programmi operativi;

- Il D. Lgs 50/2016;
- il Manuale di attuazione e spese ammissibili del POC;
- il DPGRC n. 217 del 29/10/2015;
- il DPGRC n. 127 dell’1/8/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



DECRETA

Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate

1) Di avviare, a far data del 7/10/2019, ai sensi dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 163/2006, lo svolgimento
dei Servizi Analoghi ex art. 57, comma 5, lett. B) del D.lgs. 163/2006, ai patti ed alle condizioni di cui
all’offerta acquisita al Prot. 384626 del 18/6/2019;

2) Di dare atto che, in pendenza della stipulazione del contratto, al Consorzio affidatario saranno corrisposte
le prestazioni che verranno effettuate dalla consegna anticipata del servizio in oggetto e che risulteranno
regolarmente eseguite;

3) Di dare  atto  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  302,  comma 4 del  D.P.R.  n.  207/2010 s.m.i.,  nell’ipotesi  di
mancata  stipula  del  contratto  il  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  terrà  conto  solo  di  quanto
regolarmente erogato dall’esecutore del servizio, per il rimborso delle relative spese;

4) Di stabilire che con successivi decreti si provvederà all'impegno di spesa e alla liquidazione;
5) Di inviare il presente atto:

- all'Ufficio I Staff del Capo di gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC, 
- alla società consortile IT Audit S.C.A.R.L;

6) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Casa di Vetro del portale regionale e nella sezione
Amministrazione Trasparente artt. 23 e 37.

Firmato elettronicamente
L’Autorità di Audit

Dott.ssa Annia Giorgi Rossi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019


	BURC n. 58 del  7 Ottobre 2019

